•
Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administração - SEMAD
NOVO HAMBURGO - CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO

INCLUA.sr N:J
EXPEDIENTE DE

. 1• AAtf. 2016

Of. n° 10/237 - SEMAD/DGD/MP Novo Hamburgo, 07 de abril de 2016.

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 165/2016

Senhor Presidente,

Vimos à presença de Vossa Senhoria em atenção ao Requerimento n° 165/2016,

devidamente protocolado sob nO 364795/2016, de autoria do nobre Vereador Cristiano Coller,

informamos que os primeiros 240 metros, partindo da Rua Germano Friedrich em direção oeste, já houve

desapropriação conforme as matrículas 59.797, 60.419 e 63.864. Segue em apenso, croquis e matrículas.

Atenciosamente,

lw~lo..'-lK'-"-- -
LUIS LAUERMANN
Prefeito Municipal

Ao Senhor
ANTONIO LUCAS
Presidente da Câmara de Vereadores
NOVO HAMBURGO - RS

Centro Administrativo Leopoldo Petry - Rua Guia Lopes. nO4201, Bairro Canudos, CEP 93548-013
Novo Hamburgo/RS - Telefone (51) 3594.9999

www.novohamburgo.rs.gov.br
"Contribua com o Fundo Municipal da Criança e Adolescente" I "Doe Sangue, Doe Órgãos, Doe Medula Óssea, SALVE UMA VIDA

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

~: i ..•.• '..~ ,/\,I,; ..) ~r _

Comprovante de Protocolo: ". . •• ~. <." . ~
http://sapllsapl/consultas/protocolo/comprovante_p ...

>

~~

• CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
,.

SISTEMA DE APOIO AO PROCESSO LEGISLATIVO

I COMPROVANTE DE PROTOCOLO I
1111111111111111111111111111111 Autenticação: 02016/04/180006621

0006621

INúmero J Ano 000662112016 I
I Data J Horário 18/04/2016 - 13:27:16 . I
IEmenta ot. nO10/237, em resposta ao Requerimento nO165/2016, de

autoria do Vereador Cristiano Coller.

II~teressado Executivo

Natureza Documento Administrativo I
Tipo Documento RECEX Recebido Executivo I
Número Páginas 1 ']
Comprovante emitido por: gelinger

•

.'

•

1 de 1 18-04-2016 13:27

I
I NIVIO
IF'RIEDRI CH
I

:t'
(J

ct:
O
IIJ

ct:
IA.

O
:2'oct
:I
ct:
IIJ
~
<r
O
<t
tt
I-
U)

IIJ

o••
oi'
O

NI V! O

/ : p\! t~~~ ~ .-"

/ L1 VS~7)

BENTO MANOELRUA

NELSON DI£DRICH

'"OIEORICH 8 CIA LTDA

i

AC' &&.&&'22"
"'"R' 42,46

""""
DIIDRICH

BALOUINO

I,

I

AREA A D E5APR O PR lAR

ASSESSORIA DE PLAN!JUIENTO £ CONTROLE

DETALHE PLANO DIRETOR
PREFEITURA MUNICIPAL OEN.HAMBURGO

BALOUINO OIEORICH E OUTROS

8ALDUINO DIEDRICH

OIEDRICH 8 CIA LTDA

HA55 S/A

NIVEO FRIEDRICH

5:1472,30m2
5,: 934,40 m2

52: I 2 62 , 4 O rn2

53: 260,68 m2
~

02.044
LEVANTAMENTO OOTER~ENO
PARA OESAPROPRIACAO

ESCALA: 1:1000

PROJ g

LE V T g

ENGENHEIRO

AGRIMENSOR

LINEI

ARI

DE CARVALHO

8. RIBl!IRO

DESENHO 02/07 /91 NANCI T, OLIVEIRA

PROTOCOLO NQ06182/90.9

(
, ~ci~

~"I'~,.
, , I"

'"' :i~. '

:'/:1 \ ,:~f'
:..; -: . l:;;. -'

4(M

t\ .( '" /.)«~L
,-

.
t1i'C1,

l1 •.•• ,. ••

,, ,
,

(/

I 1 ~í,
" I\

~1;'<'L:
"-

: , !<t
,:e",:>,,!

"
~.i'Lf:~' ' \

l/à
~'1"",

/
, ". •,,'

, ,\ •
'" \'~

,<'., c"l1[

"li';.';

t:
"a"t't ;':1,

"

".' ~I :

.: '
,;~

M"TR/CUL"

59.797

FLS,

RS

de 199de

OFIcIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS

COMARCA DE NOVO HAMBURGO

LIVRO N.• 2 - REGISTRO GERAL

~\\U~~
.' .~

"'~,,~

.....:-'$
Novo Hamburgo, 1

VERSO

trüdas Germano Friedrich e Estadual RS-239, medindo 16,00 metro~ _
ao leste, onde confr~nta com imóvel do Município de Novo Hamb11rgo,
antes de Concreto Diderich S.A., sendo o ponto extremo sul da face
leste distante 153,30 metros da Estrada Germano Friedrich, direção
lest~, 25,91 metros ao oeste, com dite de Urbano PolI, 92,12 metros
em linha curva ao noroeste, onde confronta com imóveis de Balduino
Dietrich, antes de Harry Diderich e Neri Evaldo Dietrich, e 97,98-
metros em linha curva ao sudeste com imóveis também de duino
Oiedrich, antes de Ivo Donelli e outros, e não como con. ou.
NOvo. H~mbu~~.d.~jU~ho de 1993 .

.0 OfJ.cl.al:~' ~-~---<-
R. Prot.nOs 145.243 e 145.244.
R 2- 59.797 - DESAPROPRI~ÇAO:
TRANS~ITENTES: João Diderich, comerciante em sociedade; e sua mu-
lher Neli Terezinha Diderich, do lar, ambos brasileiro I' inscritos
no CPF sob nO 233.055.090-15, residp.ntes e domiciliados nestR cida
de, na rua Bento Manoel, nQ 233; Ivo Donel1i, industriário, e sua
mulhEr Liria Done1li, do lar, ambos brasileiros, inscritos no CPF
sob nOs 125.237.630-87 e 400.994.740-34, respectivamente, residen-
tes e domiciliados nesta cidade, na rua Bento Manoel, sem númera :
Ricardo Birk, funcionário público municipal, e S11a mu1hor Lori Tp-
rezinha Oiderich Birk, do lar, ambos brasileiros, inscritn~ no CPP.
sob nOs 112.674.450-68 e 287.004.140-34, respectivamente, residen-
tes e domiciliados nesta cidade, na rua Bento Manoel, nQ 129: Nel-
son Dietrich, comerciante em sociedade, e sua mulher Lurdes Oie-
trich, professora, ambos brasileiros, inscritos no CPF sob nQs 063.
27.5.900-06 p. 346.412.540-87, respectivamente, residentes e domici-
liados nesta cidade, na rua Bento Manoel, nQ 157: Antoni.o Manoel _
da Silva, mecãnico, e sua mulher Loi.va da Silva, industriária, am-
bos brasileiros, inscritos no CPF sob nQs 069.079.030-91 e 341.591.
340-68, respectivamente, residentes e domiciliados nesta cidade, -
na rua Purus, nQ 87: Harry Diedrich, pedreiro, e sua mulher Vero-
nilda Oiedrich, do lar, ambos brasileiros, inscritos no CPF sob nO
070.017.030-87, residentes e domiciliados nesta cidade, na rua Ben
to Manoel, nº 179: Neri Evaldo Dietrich, pedreiro, e sua mulher -
Lia Mara Mattes Dietrich, professora, ambos brasileiros, inscritos
no CPF sob nQs 009.538.680-34 e 216.591.250-.49, respectivamente, _
residentes e dOQiciliados nesta cidade, na rua Barros CassaI, nQ -
114.
ADQU:RENTE :(Municípic de Novo Hamburgo~ entidade de direito pú-
01ico, com sede à Praça da Bandeira, nQ 806, inscrito no CGC sob _
nº 88.254.875/0001-60.
FORMA DE TíTULO: escritura pública dp indenização por desapropria-
ção lavrada em 21 de maio de 1993, no 1Q Tabelionato de Novo Ham-
burgo, (L 75, fI. 4, nQ 4.696).
VALOR: Cr$l,OO: guia de não incidência dp ITBI nO 001458--93-0: ava
liação fiscal: Cr$l,OO. -
CONDIÇÃO; O imóvel ~estina-se àrabertura do prolongamento da rua~-I ;Eurico Gaspa..C'Dutra. J •... -

.'C6d. de loco 4.27.11.521.0001/0002/0003 e 4.27.11.471.000.
CON IINUA A FOLHA 2

OFfclO DE REGISTRO DE (MOVEIS

COMARCA DE NOVO HAMBURGO - RS

LIVRO N.o 2 - REGISTRO GERAL

._.~

fevereiro de 1993

FlS,

(i-- /~
1 59.797

IMÓ"JEL: Um t:erreno situado nos B<lirros Operário e Roselândia, na-
quarteirãc formado pela rua Bento Manoel e pel&s Estradas Germano _
Friedrich e Estadua~ RS-239, com a área de 1.472,30 metros quadra--
dos, medinco 16,00 metros ao leste, onde confronta com imóvel de __
Concreto Diderich S.A., 25,91 metros ao oeste com dito de Urbano __
Boll, 92,12 metros em linha curva ao noroeste, onde confronta com _
imó .•...eis de Harry Diderich e Ueri Evaldo Dietrich, e 97,98 m8tros em
linha curva ao sudes~:e com imóveis de Ivo Donelli, João Diderich, _
Ricardo Birk e Nelson Dietrich.
PROPRIETÁRIOS: João Diderich, comerciante em sociedade, e sua mu--
lher Neli Terezinha Diderich, do lar, ambos brasileiros, inscritos
no CPF soe nQ 233.055.090/15, residentes e domiciliados nesta cida-
de, na rua Bento Manoel, nQ 233; Ivo 00ne11i, industriário, e sua _
~ulher Liria 00ne11i, do lar, timbos brasileiros, inpcritos no CPF _
soh nºs 125.237.630/87 e 400.994.740/34, respectivamente, residen--
tes e domiciliados nesta cidade, na r~a Bento Manoel, s/nQ; Ricardo
Birk, funcionário pfiblico municip~l, e su~ mulher Lori Terezinha Oi
derich Birk, do lar, ambos brasileiros, inscritos no CPF sob nQs _=
:'12.67'L45L:/68 e 287.004.140/34, respectivamente, residentes e domi-
ciliados nesta cidade, na rua Bento Manoel, nQ 129; Nelson Dietrich,
cO~2rciante em sociedade, e sua mulher Lurdes Oietrich, professora,
ambos brasileiros, inscri~os no CP~ sob nQs 063.225.900/06 e 346.
412.540/87, respeccivamente, residentes e domiciliados nesta cidadp.,
na rua Bento Manoel, nQ 157; Anto~io ~anoel da Silva, mecânico, e _
sua mulher Loiva da Silva, industriária, ambos brasileiros, inscri-
tos no CPF sob nQs 069.079.030/91 e 341.591.340/68, respectivamente,
residentes e domiciliados nesta ridade, n~ rua Purus, n2 87; Harry
Diearich, pedreiro, e sua ~ulher Vgronilda Diedrich, do lar, ambos
brasileiros, inscritos no CPF sob nQ 070.017.030/87, resi1entes e _
domiciliados nestd cidade, na Lua Bento ;'lanoel,nQ 179; Neri Evaldo
Oietrich, pedreiro, e sua mu~her Lia Mara Mattes Oietrich, profass~
ra, ambos brasileiros, inscritos no CPF sob nOs 009.538.680/34 e-
216.591.250/49, respectivamente, residentes e domiciliados ~esta ci
dade, na rua Barros CassaI, nº 114.
PROCED£NCIA [: O remanescente do imóvel matricul::,do no livro r,Q 2,
sob nº 38-:289, datado em 22.01.1985, --de confo.cmidade com esr::ritura
pública lavrada em 28 d,~ aoosto de 1<)')2,(L 40, [l. 171, nO 4,107),
e instrumento pfiblico nOLll!'i"al,laV-,;''',',dCem ü7 de jan8ir,,') do 19~', (Lo
72, fI. 198, nQ .i.541), ümbo~_no l.ÇI.'1'abelion.'1l:ode Novo Bambu o.
Dala supra.O Oficial: ~-, ---:~) ,,' ,_ ----- __Lo :D-~"'i:2C O'~

IA.prot.nQs 142.5Ui e 142.739.' ,"
AV 1- 59.797 - De co~fu-rmidade con, reque'r-i-ILl-r'-n-t-o-e-'c--ertidãoe:-:,edida
pela Prefeitura Municip:ll, apres",'nt?dos, e E'scritura pfiblicn idlein-
denização por desapropriaçe'lo lav;'ad-lem 21 de maio de 1993, n6 1Q _
Tabelionato de Novo Hamburgo, (L 75, fI. 4, nQ 4,696), retificando
e complementando a descriçã':J do imóvel objeto da presente matrícula,
o mesmo possui as seguintes caractelísticas: Um terren0 encravado,
com a ãrea de 1.47~,30 metros quadrados. situado no Bairro Operãrio

• n':Jquarteirão indf,finido formado pela rua Bento Manoel f~ pelas Es-
CON' INU'" NO VERSO

E.tado do Rio Grande do Sul
PODER JUDICIARfO

CART, o>:': r,;::GISTRO OE IMÓVEIS

C(~r'~if:(..) n'J~: ~; n"~''';::>'1te cÓDin n';)f" ..' :T!:tfi ..
ca cr, '>;'\:' cç:n ;1-,

----

OFIcIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS
COMARCA DE NOVO HAMBURGO RS
LIVRO N.O 2 - REGISTRO GERAL. "

~nho de 1993 1

, ••••••TRtOUL'"

Qci-

30.06.
,tO~.4b~\e.

I~QVEL: Um te~r8no encravado, com a área de 934,40 metros quadrados
situado no Bairro Operário, no quarteirão formaoo pela rua Bento Ma
noel e pelas estradas Germano Friedrich e Estadual RS-239, medindo
16,00 metros de largura e 58,40 metros de comprimento, confrontando
ao oeste, no sentido da largura, com imóvel do Município de Novo
Hamburgo, antes de Balduino Diedrich e outros, ao norte com dito de
Harry Diedrich, ao leste com imóvel de Haas S.A. Indústria e Comp.r-
cio, antes de Alice Judith Bol1 e outros, e ao sul com imóvel de ~0

sé Carlos Diedrich e outros, antes de Dante Priedrich, sendo a f?r.e
norte distante 329,70 metros da Estrada Estadual RS-239, e o p,mto
extreno sul da face sul dista 94,90 metros da Estrada Germaro ~ri~-
drich, direção leste. O imóvel destina-se à abertura do prnlongamen
to da rua Eurico Gaspar Dutra. Cód. de loco 4.27.011.00308.0000. -
PROPRIETARIOS: Harry Diedrich, pp.dreiro, e sua mulher Veronilda Die
drich, do lar, ambos brasileiros, inscritos no CPF sob nO 070.017~
030-87, residentes e domiciliados nesta cidade, na rua Be o Manoel
nQ 179.
PROCED~NCIA : Matrícula nQ 9508 d0 livro nQ 2, datada
1978. ~ -)--'/-- ....::;;;J~ ,
Data supra. O Oficial: .:::- <-.-:3- '(..:, '--

R 1- 60.419 - DESAPROPRIAÇÃO:
TRANSMITENTES: Harry Dip.drich e sua mulher Veronilda Di
ma qualificados.
ADQUIRENTE :~Munlilê\íi'P'i'01lfd'ê.N(;)'\;:0~HMblí'fr.gó.,entidade de frei to pú-
blico, com sede à Praça da Bandeira, nQ 806, inscrito n CGC sob nO
88.254.875/0001-60.
FORMA DE TíTULO: escritura pública de indenização por desapropria-
ção lavrada em 7.1de maio de 1993, no lQ Tabelionato de Nov Hambur
go, (L 75, fI. 4, nQ 4.696).
VALOR: Cr$l,OO; guia de não incidência de ITBI nQ 001457-93 ; ava-
liação fiscal: Cr$l, 00 .-, ------:=::L / -
Data supra. O Oficial: C-./_.> . ,:~_~_.__,-. ;~r1,f.52> \
R. Prot. nº 145.243 .

•
CON "NUA 100 VERSO

sede nesta
CG''': sob nO

/
¥ta a em

----_:{-.<.:... " (/ ,'~)~)

FLS., IdAl",rCULA

{: ~)----,:;.>---.

1- J63. 864

, I OFiCIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS
):,\~J.II_I (ç,,d,J COMARCA DE NOVO HAMBURGO - RS
~..;,;;;.: LIVRO NQ 2 - REGISTRO GERAL 'I

~3 i
_~_~ Hamburgo, 07 d" novembro de 19.?_4__

1

L16vEL: Um terreno encravado situaGo no Bairro Operário, no
quarteirão formado pelas estradas Estadual RS-239, Federal BR-116,
Germano Friedrich, Avenida Nações Unidas e rua Bento Manoel,
medindo 16, OO metros ao leste, confrontando com imóvel de Níveo
Leopoldo Friedrich e outros, antes da Herança de Germano Friedrich,
16,00 metros ao oeste cem dito de Dietrich & Cia. Ltda., antes de
Waldemar Eurico Friedrich e Herança de Luiz Friedrich, 78,90 metros
ao sul, confrontando com imóvel de Níveo Leopoldo Friedrich C~

outros, anteu da Herança de Luiz Friedrich, distando o ponto
extremoleste dessa fac(~ 16,00 metros da Estrada Germano Friedrich,
direção leste, e 78,90 metros ao norte, confrontando com dito
remanescente de Haas S.A. - Indústria e Comércio. Cód. de loco
nº: 4.27.11.306.
PROPRIETÁRIA: Haas S.A. Indústria e Comércio, com
cidade, na rua General Osório, nº 868, inscrita no
91.669.234/0001-81.
PROCEDf':NCIA Matrícula nQ 28.122 do livro nº 2,
07.O7.1982 .._---_~_-_--=~
Data supra. A Ofj,ciala:~-=:~~- , ~<-::_~-' "-

AL.Prot.nQ 155.716, de 31.10.1994.
R 1- 63.864 - INDENIZAÇ O POR DESAPROPRIAÇ O:
TRANSMITENTE: Haas S.A. - Indústria e Comércio, acima qual;
C.N.D. nQ 067785, válida até 27.12.1994.
ADQUIRENTE : \:Município de Novo Hamburgo,', entidade de direi to
público, com sede à Praça da Bandeira, nQ 806, inscrito no CGC sob
nº 88.254.875/0001-60.
FOI\Hl\ DE TITULO: t~scritura pública de indenização púr
desapropriação lavrada om 28 de outubro do 1994, no 1Q Tabelionat~
de Novo Hamburgo, (L 47, fI. 83, nº 5.014).
VI-\LOR: R$1,00; guia de nao incidência de' ITBI n() 3133/(J4-();avaliação fiscal: R$l,OO. _\~f;~:~;~~~!:D~1j~~~}~:s~d~:::~a-se : .~~üura :~: ~r~Tt~;nt:.

~ ~. ~ ~~., , .i;.. ~~ ~) i
' , O\iCIS I

,

;::'tt:):.:rt..tl~
, _.•"l\:üQOc" -, -

-._._. _._ .. _-..----------_. __._--------_ .._ .._---_._._-_._._~,----- ..-- -_ .. -----~.__ .- --"'. -- ._-_._---_.-"~.-

I ..I
I